- a) Hasc enim a) Iesus et vniuerse docet, v. c. Matth. c. 5, v. 8. c. 7, v. 21. Marci c. 12, v. 32. seqq. Lucae c. 18, v. 17. (Matth. c. 7, v. 24. II.) Io. c. 8, v. 51, c. 12, v. 26. c. 14, v. 21. et de virtutibus singulis; Matth. c. 5, v. 5. 7. 9. c. 25, v. 34. ff. β) Apostoli et vniuerse adh̄fimant, v. c. ad Galatas c. 6, v. 7. 8. 2 ad Corinthi. c. 9, v. 6. ad Ephess. c. 6, v. 8. et ratione singularum virtutum habita, v. c. ad Hebreos c. 12, v. 14. ad Coloss. c. 3, v. 24. (add. 1 ad Corr. c. 6, v. 9. 10. ad Galatas c. 5, v. 19. ff.
- b) Ad indolem Christiani veri necessario pertinet, ut vitiositati veluti moriatur (peccatis profus reauertit, morte potissimum perpendenda, quam Christus pro peccatis nostris subierit) et vitam inchoet nouam, quemadmodum Christus ex mortuis in vitam redierit. Ad Ephess. c. 4, v. 20. ff. (ad Coloss. c. 3, v. 9. 10.) ad Coloss. 2, 9—11. ad Regin. c. 6, v. 5—11. (ad Ephess. c. 2, v. 10.) 2 ad Timoth. c. 2, v. 19.
- c) Ad Regin. c. 2, v. 7. 1 ad Corinthi. c. 15, v. 58. c. 10, v. 12. (2 Petri c. 2, v. 20. II.).
- d) Matth. c. 5, v. 48. 2 Petri c. 1, v. 4. 5. 2 ad Corr. c. 7, v. 1.
- e) Luc. c. 17, v. 10. 2 ad Timoth. c. 3, v. 8. 2 Petri c. 5, v. 4. Vnum vocabuli μεծος non vrgendum esse effata docent plura, v. c. Luc. c. 6, v. 52. sq. coll. Matth. c. 5, v. 46.

### §. 130.

Patet inde, quoniam sensu ab hominibus vere Christianis studium postuletur *operum*<sup>a)</sup> siue *factorum bonorum*, ex animo emendato<sup>b)</sup> prōmanantium, quibus fides vera reddatur conspicua. Cohaeret enim vera fides huic virtutis et honestatis Christianae studio vinculis firmissimis. Neque Paulus<sup>c)</sup> eiusmodi πίστιν, quae factis honestis destituta sit (mortuam), neque Iacobus<sup>d)</sup> solam virtutem, fidei expertem, commendasse existimandus est. Ceteram illa hominum, qui doctrinam euangelicam animo sincero amplectuntur, sentiendi, indicandi, agendique rationis immutatio et emendatio in libris N. F. formulis admodum variis describitur<sup>e)</sup>, sermone et proprio et tropico.

a) εργα αγαθα. I. καλα α) sensu latiori dicuntur facta proba, legi diuinæ congrua 1) hominis Iudæi aut pagani, ad Regin. c. 2, v. 14. c. 4, v. 2. 4. 2) hominis Christiani, Matth. c. 5, v. 16. ad Ephess. c. 2, v. 10. ad Coloss. c. 1, v. 10. 2 ad Theſſali. c. 2, v. 17. β) sensu angustiori species certae factorum honestorum, v. c. Actu. c. 9, v. 36. 1 ad Timoth. c. 6, v. 17. sq. Postulant autem εργα αγαθα sensu latiori dicta epist. ad Regin. c. 2, v. 6. II. ad Ephess. c. 2, v. 9. 10.

b) *Math. c. 3, v. 8.* ad *Galatas c. 6, v. 22.* ad *Philippi c. 3, v. 11.*

c) Saepissime Paulus adfirmat, hominem minime per *equa iusta*, quae praefitiorit, immo per *xapita Deo probatum reddi*. Idem Iesu Christo praebuerit, ad *Romm. c. 3, v. 20. II. c. 6, v. 11. II. ad Galatas c. 3, v. 16.* ad *Ephess. c. 2, v. 8. g. ad Titum c. 3, v. 7.* Vd. §. 128. nota f. Quanquam Apostolus (in his similibusque effatis) sub *equis* plerumque ea *potissimum facta intellexit, quae gens Iudaica superbo tactilare solebat* (circumcisionem, sacrificia, et alia huius generis); negari tamen non potest, eum subinde vocabulo *equa* sensum quoque ampliorem tribuere, ita ut *vniuerso* neget, et verissime neget, hominem *propter facta sua* (merita) habere, quod fauorem expectet diuinum, cfr. ad *Ephess. c. 2, v. 8. 9.* (vbi ad homines Christianos ex ethniciis loquitur). Idem vero eadem sermonis perspicuitate et gravitate facta bona postulat (vid. §. 129. nota a.), hominem quemuis olim secundum facta indicatum iri docet (ad *Galatas c. 6, v. 7.* ad *Romm. c. 2, v. 13.* cfr. §. 107. 109. 110.), atque eiusmodi *πειρων* Christianis suis commendat, quae per amorem sele exserat (ad *Galatas c. 5, v. 6. 1* ad *Corinthi. c. 13, v. 1. 2* ad *Thessaloni. c. 1, v. 5. 1* ad *Thessal. c. 1, v. 17.* ad *Coloss. c. 1, v. 3. 4.* ad *Ephess. c. 1, v. 15. c. 3, v. 17. c. 4, v. 13. 15. c. 6, v. 23.*). Effata Pauli sibi inuicem prorsus consentiunt. Perpendamus modo a) factè hominum, etiamsi legi diuinae obsequi studeant, manca tamen esse et imperfecta, ratione sanctitatis diuinæ habita et veniam peccatorum, de qua Paulus locis supra laudatus loquutus fuerit, per ipsam rei naturam statum ponere hominis, qui peccauerit; b) animum Apostoli haud parum in Iudaeis multistique Iudeo-Christianis offendisse, legis Mosaicæ ritualis obseruatione exacta, temere superbientibus. — Cfr. Gr. Rosenmüller die Lehre des Apostels Paulus vom Glauben und von der Tugend, in ihrer Verbindung, wie sie in den Briefe an die Römer dargestellt ist, in *Tzschirner's Memorabilien für das Studium und die Amtsführung des Predigers*, 7. B. 2. St.

d) *Iacobus ep. c. 2, v. 14. ff.* (coll. c. 1, v. 22. ff.) negat, *fidem mortuam* (i. e. cognitionem solam euangelii, atque assensum, qui ei praebatur, ita tamen, ut hic assensus non transeat in facta virtutis vere Christianæ) ad veram ducere salutem. Quam quidem persuasionem eo potissimum conilio lectoribus suis strenue inculcauit, ne opimo falsa alerent (verbis Pauli perperam intellectis); *πειρων* historicam sufficeret, ut homo Deo probatus reddatur. Etsi verba Pauli et Iacobi dissentire videantur, dogmata tamen prorsus consentiunt. Cfr. C. Tietmann fententia Iacobi Ap. cap. 2 de fide, operibus, et iustificatione, in eius *opusculis theol.* p. 391. sqq. Knapp comment. in cap. 2. ep. Iacobi, Hal. 1784 4. Eiusdem comment. de dispari formula doceadi, qua Iesus, Paulus, atque Iacobus de fide et factis differentes vñ sunt, itemque de discriminis *equar iustar* et *equar ayachar*, Hal. 1803. 4. (in eius scriptis var. argum. p. 455. ff. L. Zimmerman Abhandl. in den Materialien für alle Theile der

Amtsführung eines Predigers. 4. B. 1. St. Wittig Abhandl. in Augusti theor. Monatschrift, 1. Jahrgänge, 1801. 3. Heft. *Floreat apicilegium oblationum ad epistolam Iacobi catholicam*, Tübingae, 1806. 4.

- a) Solet haec immutatio vocibus μετανοεσθαι et μετανοεσθαι describi. *Matth.* ev. c. 3, v. 3. c. 4, v. 17. c. 11, v. 20. *Marci* c. 4, v. 15. *Acti.* c. 2, v. 38. c. 5, v. 31. c. 11, v. 18. c. 26, v. 19. etc. Trifitiam homini salutarem hanc μετανοεσθαι antecedere Paulus docet a ad *Corinthi*. c. 7, v. 10. Cfr. parabola ev. *Lucas* c. 15, naturam conuersationis verso moralis egregie describens. Eodem spectant vocabula: επιτρέψειν et επιτρέψειν, cfr. *Acti.* c. 14, v. 15. c. 15. v. 3. *Matth.* c. 13, v. 15. *Lucas* c. 1, v. 16. c. 22, v. 32. ep. *Iacob* c. 5, v. 19. μεταμελεοθαι *Matth.* c. 21, v. 32. παλιγγενεσία, ανακατωσίς, αναναγένεσις, *Io.* ev. c. 3, v. 3. 1 ep. *Petri* c. 1, v. 3. ad *Titum* c. 3, v. 5. ad *Romani* c. 12, v. 2. 2 *Corinthi*. c. 4, v. 16. ad *Hebreos* c. 6, v. 4. 6. καίνη ψυχή, 2 ad *Corr.* p. 5, v. 17. ad *Galatos* c. 6; v. 15. et, quād praeferunt de immutatione morali adhibentur, αγνόεσθαι, αγνάκειν, αγνωστούν, 2 ad *Corr.* c. 6, v. 11. 2 ad *Corr.* c. 7, v. 1. 1 ad *Thessal.* c. 4, v. 3. c. 5, v. 23. αναγενεσθαι, ad *Ephesii*. c. 4, v. 23. atque imagines a morte et resurrectione deponentes, ad *Romani* c. 6, v. 5. s. ad *Ephesii*. c. 2, v. 10. De voce biblica regonteratio cfr. Kopp e. interpretatio orationis Christi cum Nicodemo, Gott. 1778. 4. Knapp commentant in colloquium Christi cum Nicodemo, Hal. 1794. 4. De vocabb. αγνάκειν etc. commentationes *Suringarii* et *Lessiti* ad §. 53. notam b. laudatae. — Ceterum ad hanc §. cfr. *Weber* progr. de disserimine legitime et bona, recte et honeste factorum in libris N. T. proposito, vulgo neglecto, Viteb. 792. 4.

### S. 131.

Quicunque conditionibus in euangelio propositis recte satisfecerunt, dicuntur propter fidem *Deo probati*, siue<sup>a)</sup> *iusti declarati*, soletque statu exoptatissimus hominum, qui, quum euangelio fidem et obsequium conscientis praebant, Deumque et Iesum amore vero complecantur, et Dei et Christi favore gaudent perpetuo, ita praedicari, ut *filii Dei*<sup>b)</sup> appellantur, *Deo et Christo coniunctissimi*<sup>c)</sup>.

- a) Diuersus est vnu adiectui dicens in N. T. frequenter obuii. Verbum autem δικαιος (aliquem δικαιον declarare, et tanquam δικαιos tractare) a) significat: rem hominemque talen declarare, qualis vere est *Matth.* c. 11, v. 19. 1 ad *Timoth.* c. 3, v. 16. β) probare f. laudare eum, qui laude dignus est, *Luc.* c. 7, v. 29. γ) iustitiam facti aut hominis cuiusdam declarare et defendere. *Luc.* c. 10, v. 29. δ) inprinxis autem de Deo dicitur homines, abaque morito eorum, propter fidem veram, quam habent euangelio, et meritum Christi, tan-

quam insolentes et probos tractente i. e. peccata iis remittente, iis fauente, atque salutem futuram concessuero, v. c. *Actt.* c. 13, v. 38. sq. ad *Romm.* c. 3, v. 28. c. 4, v. 5. c. 5, v. 1. 9. c. 8, v. 30. ad *Galatas* c. 3, v. 8. 9. 11. 12. 24. ep. *Iacob.* c. 2, v. 24. II. Proinde δικαιοσύνη saepenumero ad beneficium refert, quod homini contigit, qui veniam peccatorum adeptus est, Deoque probatus redditus, sine ad conditio-  
nem hominis, cui locum beneficium contigit, v. c. ad *Romm.* c. 3, v. 21. c. 5, v. 17. 21. quemadmodum δικαιωσε de ipso dicitur actu Dei, homines beneficio illo ornantis (ad *Romm.* c. 4, v. 25. c. 5, v. 18.) Cfr. *Noesselt* vindiciae loci *Romm.* 3, 21. II. de iustificatione, Hal. 1765. 4. *Storr* dissert. de voc. δικαιος et cognatis, Tub. 1781. 4. in eiusdem opuscc. acadd. T. I. *Koppe* excursus IV. ad ep. ad *Galatas* (N. T. graece perpetua adnotat, illustratum Vol. VI. ed. altera cur *Typhani*, Goti, 1791. 8.). *Dresde* dissert. I. et II. de vera potestate vocabulorum δικαιοσύνη et δικαιοσθαι, Viteb. 1784. 85. 4. *C. Tittmann* progr. de notione iustificationis, Viteb. 1784. 4. in eius opuscc. theoll. *A. Doederlein* de notione iustificationis, Bütz. 1785. *Laur. Zimmerman* de vi atque sensu phraeos δικαιοσύνη θεου in N. T. Marburgi, 1789. 8. *Schröder* dissert. (praef. *Weber*) de significatione verborum δικαιος, δικαιοσύνη etc. Viteb. 1791. *Rhodin* dissert. de iustificatione hominis coram Deo, Gryphisiw. 1795. 4. *Gabler* über den biblischen Begriff der Rechtfertigung, in f. neusten theol. Journal, 10. B. (1802.) 6. St.

- b) *Matth.* c. 5, v. 19. 45. *Io.* c. 1, v. 12. c. 21, v. 52. 1. ep. *Io.* c. 5, v. 1. ad *Romm.* c. 8, v. 29. ad *Galatas* c. 3, v. 26. ad *Ephes.* c. 5, v. 1. Vid. *Noesselt* de vera vi nominis filiorum Dei, in eius opusculis ad interpretationem librorum sacrorum, fasc. II.
- c) *Io.* ev. c. 14, v. 23. 1 ep. *Io.* c. 2, v. 5. 24. c. 5, v. 6. c. 4, v. 15. sq. 1 ad *Corr.* c. 6, v. 17. De phras: Deum videre, ad §. 109. nota m. differimus. (Apud *Matth.* c. 5, v. 8. vel de facie Dei, vel de consilio Dei adhibetur).

### §. 132.

**E**x his librorum sacrorum placitis et formulis doctrina prodiit ecclesiastica *de ordine salutis*. Sub ordine enim salutis medium intelligiūs in libris sacris praescriptum, quo homines salutem per Iesum Christum ipsis parataū inpetrare possint ac debeant<sup>a)</sup>). Cuius pri-  
mum veluti gradum *vocationem*<sup>b)</sup> dicimus, i. e. inuis-  
tionem diuinam, qua homines per euangelium iis ob-  
latum ad animum immutandum, atque salutem, ex  
professione euangelii oriundam, percipiendam excitan-

tur. Distinguuntur vocatio generalis<sup>c)</sup> et specialis, immediata s. extraordinaria<sup>d)</sup> et media ta s. ordinaria, quae posterior vel<sup>e)</sup> propria dicitur vel inpropria, solentque vocationi haec praedicata tribui, ut seria<sup>f)</sup> appelletur, efficax, quamquam non semper efficiens, ineuitabilis, sed resistibilis, denique vniuersalis. Diuersimode autem de eo iudicatum est, quo sensu vocationem vniuersalem praedicare licet<sup>g)</sup>.

- a) Quot gradus in ordine salutis distinguuntur? dissentunt Theologi. Libri symbolici ecclesiae nostrae vocationem, illuminationem, conuerzionem, sanctificationem, conseruationem (sive regenerationem) potissimum commemorant. *Catechismus minor.* art. 3. p. 372. ed. Rechenb. *Form. Conc.* vber. expos. p. 670. Cfr. *Fecht* tract. de ordine modoque gratiae diuinae in conuerzione hominis occupatae, Viteb. 1710. 4. *Hiltinger* gradus gratiae, Prozes der Gnade u. s. w. Jena, 1727. 12. *C. Tittmann* progr. de vocabulis oeconomiae salutis, Viteb. 1776. 4. in eius opuseç theol. Lipf. 1803. 8. *Piper* progr. quo ostenditur, philosophiae Kantianae placita salutis ordinem inuertere, *Gryph.* 1795. 4.
- b) Ad hanc notionem vocationis haec potissimum pertinent significaciones verbi *καλεσθαι* in N. T. obuiare: a) ad vitam emendandam prouocare, v. c. *Matth.* c. 9, v. 13. *Marci* c. 2, v. 17. β) ad bona euangelio iuncta (salutem regni diuini, subinde cum epulis comparatam) inuitare, v. c. *Matth.* c. 20, v. 16. 1 ad *Corinthi* c. 1, v. 9. 1 ad *Tlmoth.* c. 6, v. 12. 1 *Petri* c. 5, v. 10. 2 *Petri* c. 1, v. 5. γ) ad religionem Christi profitendam perducere, v. c. ad *Galatas* c. 1, v. 6. ad *Romm.* c. 8, v. 30. 1 ad *Corinthi* c. 7, v. 17. 23. unde Christiani *κλητοι* dicuntur, *κλησις* autem α) ipsa cura dicitur Dei homines doctrinæ Christianæ conciliantis, 1 ad *Corinthi* c. 1, v. 26. β) status et conditio hominum, qui religioni Christianæ conciliati sunt, 2 *Petri* c. 1, v. 10. γ) salus, ad quam homines Christiani per euangelium inuitati sunt, ep. ad *Ephes*. c. 4, v. 1. 4. 2 ad *Theffalon.* c. 1, v. 11. Cfr. *W. Schmidt* progr. *κλησις* Christianorum notio deinceps indagatur, Iena, 1790. 4. *Pott* excusus II. ad epistolas Petri (epistolaæ catholicae graece perpet. adnot. illustratae Vol. II. Gott. 1790. 8.). Libros symbolicos ecclesiae nostrae eam notionem tenuisse, quam supra in §. exhibuerim, loca docent *Form. Conc.* declar. sol. artic. II. p. 807. 813. ed. Rechenb. *Epit.* p. 581. *Articci. Smalcald.* pars. III. artic. 8. p. 331.
- c) Vocatio generalis inuitamenta quaevis complectitur, quibus homines excitantur, ut de vero Dei cultu cogint. *Speciem* dicimus, quae homines inuitantur, ut in consortium ecclesiae Christianæ veniant.

- d) *Extraordinaria* dicitur, quae per operata fit miraculosa; unde patet; quoniam sensu *ordinaria* appellatur.
- e) Vocatio ordinaria est *propria*, quatenus per praedicationem verbi diuini, et sacramenta, *inpropra*, quatenus aliis praesidiis fieri solet.
- f) De vocatione *seria*, non simulata et ficta, cfr. *Form. Conc.* declar. sol. artic. II. p. 805, 807, 819.
- g) De vocatione *vniuersali* cfr. *Form. Conc.* declar. sol. artic. 2. p. 670. artic. II. p. 804. sq. 807. Quae nobis vocatio appellatur (*propria*), historia teste, minime dici potest hominibus contigisse omnibus; quanquam verissimum est, partim euangelium longe lateque propagatum esse; et amplius propagari, omnium gentium hominibus destinatum, atque ea gaudere indeo et natura, qua possit ab omnisibus hominibus intelligi, iisque probari, partim numen diuinum salutis omnium praesidiis consulere diuerissimis, i. e. vocationem minus proprie sic dictam vniuersalem esse. Cfr. §. 115. — Libri ad doctrinam in hac §. propositam pertinentes: *Cyprianus* dissert. de vocatione hominum vniuersali, Lips. 1678. 4. *Röber* dissert. de vniuersali omnium hominum vocatione ad salutem etc. Viteb. 1639. 4. *Jac. Baumgarten* diff. de vocatione Dei ad salutem, variis eius gradibus, et graduum rationibus, Hal. 1742. 4. *Reuss* de vocatione, Tub. 1761. (in eius opp. theol. P. II.). *Rehberg* Abhandl. in den freiwilligen Hebopfern a. St. Commentarii, *Schmidtii* et *Pottii* ad motam b. laudatae.

§. 133.

Haec placita sponte nos ducant ad doctrinam de *prædestinatione* in ecclesia Christiana propositam. Priorum quidem saeculorum doctores Christiani, priusquam doctrina de peccato originis per Augustinum stabilita est, *prædestinationem* conditionatam agnoverunt, docentes quippe, Deum totius generis humani a miseria liberandi causa Iesum Christum in terram legasse<sup>a</sup>), iisque omnibus salutem futuram parauisse ac destinasse<sup>b</sup>), quos hac salute *dignos* fore præcuidisse. Saeculo autem V. per *Augustinum* haec placita defensâ sunt, iis coniunctissima, quae ipse de natura hominis per lapsum Adami funditus corrupta et damnationi aeternae obnoxia (§. 86.) docuit<sup>c</sup>): 1) Ante orbem conditum Deus, ex gratia libera (indevitâ), ratione nulla conditionis hominum moralis habita, decreuit aliquam hominum

partem huic miseriae aeternae eripere, eamque salutis verae participem reddere (quod decretum electio diciatur sine praedestinatio ad salutem). 2) Hanc liberationem hominum electorum ita efficit, ut baptismum, opportunitatem euangeli cognoscendi, perseverantiam fidei contingere iis iubeat, et, si qui inter electos lapsi fuerint, his poena corrigendis et emendandis prospiciat. 3) Decretum illud diuinum unum est et absolutum (conditionibus nullis adnexum), ad homines electos tantum pertinens, ita ut causa ultima salutis electorum sola Dei voluntate continetur, damnatio autem ceterorum minima ex voluntate Dei absoluta, sed ex lapsu Adami, et peccato originis inde oriundo (qui propria hominum peccata accidunt) repetenda sit. 4) Quum omnes omnino homines propter peccatum originis damnationi aeternae sint obnoxii, Deus non potest iniustitiae accusari, quod electionem illam ad aliquam tantum hominum partem pertinere voluerit. Immo et omnipotentia Dei, per homines damnatos salutem ceterorum vario modo adiuuantis, et benignitas summa pie agnoscenda est. Neque homini accuratius inuestigare licet, quare Deus hos potissimum singulos miseriae futurae eripere decreverit<sup>d</sup>). Quibus placitis cohaeret, quod Augustinus filium Dei hominum tantum electorum causa in terram legatum esse docuit<sup>e</sup>). Haec Augustini doctrina, in eccllesia latina inde ab anno 424, itemque per synodum Ephesinam a. 431. auctoritatem publicam adepta, Pelagianis quidem et Semipelagianis inprobata, inter Praedestinatianos Saec. V. VI. IX.<sup>f</sup>) adeo in formulam durioriem praedestinationis hominum damnatorum ad vitiositatem abiit. Scholasticorum vero haud pauci Semipelagianismum probare maluerunt. Dissensus ingens de hac doctrina tempore emendationis sacrorum exstigit. Et enim, quum Calvinius<sup>g</sup>) docuisset, decretum Dei aeternum absolutum pariter ad electionem pertinere hominum, qui per Christum salutem consequantur, atque

ad reprobationem ceterorum, qui propter peccata morti et exitio relinquuntur (praedestinationem et praescientiam ad unum eundemque actum Dei referens), ecclesia nostra huic formulae ita contradixit, ut duplex *Dei decretum*, aeternum et immutabile, distingueret, 1) electionem sive praedestinationem ad salutem, i. e. decretum, quo Deus, ex gratia libera, ratione meriti Iesu Christi habita, homines per Iesum Christum salutis aeternae participes reddere constituerit, 2) decretum reprobationis, de iis hominibus, qui euangelium iis oblatum repudiaturi essent, in perpetuum damnandis<sup>h</sup>). Et Caluini quidem formulae, et si in Batavia potissimum in concilio Dordraceno a. 1618. 19. per Gomaristas auctoritatem publicam adeptae sunt, nunquam tamen omnibus placuerunt, qui ecclesiae Reform. adscripti sunt; exstinctique inter ipsos Caluini sectatores disfidiam eorum, qui et supralapsarii et infralapsarii dicebantur<sup>i</sup>), donec huius posterioris familiae decreta in concilio Dordraceno publice sancita sunt. Doctrinam vero in libris nostris symbolicis propositam Theologi ecclesiae nostrae ita tractauerunt, ut hoc potissimum vrgerent, praedestinationem decretum esse conditionatum<sup>j</sup>), et plures praedestinationis gradus, sive actus<sup>k</sup>), itemque voluntatem Dei antecedentem et consequentem<sup>l</sup>) distinguerent. Argumenta, quibus formulam Augustiniano-Caluinianam inprobamus, et exegistica sunt et philosophica. Nam quod scripturam diuinam ipsam attinet, effata obstant permulta, quae de Seruatore<sup>m</sup>) hominum omnium causa in terram legato agunt; quae Deum tempore iudicii et persuasionis (fidei) et virtutis hominum singulorum rationem habitorum esse adfirmant<sup>n</sup>); quae docent, homines, qui, euangelio repudiando, miseriari sibi contrahant, culpam huius miseriae sustinere; quae<sup>o</sup>) libertatem voluntatis humanae vel ponunt vel praedicant, atque praeficia celebrant, quae Deus hominibus omnium temporum concesserit, ad cognitio-

nem quandam veritatis diuinæ peruenfendi. Quanquam vero in libris N. F. partim cultores probi Numinis Summi, in primis Christiani veri, homines a Deo sive Christo *electi*<sup>a</sup>) appellantur, partim Iesum et Apolos subinde ita loquentes audimus<sup>b</sup>), quasi regnum diuinum atque euangelium Indiaice tantum genti destinatum, neque nisi propter contumaciam Iudeorum multorum, qui euangelium repudiascent, paganis quoque fuerit oblatum, partim Deus et eos homines, qui, euangelium amplexi, doctrinae diuinæ obsequendo regni diuini salutem consequuntur, et eos, qui euangelio reprobando, in miseriam summam delapsuri sint, ante orbem conditum hanc ad rem *destinasse*<sup>c</sup>) dicitur; recta tamen atque vera horum effatorum interpretatio, quae neque vocibus singulis sensum obtrudit arbitrarium<sup>d</sup>), neque nexus sermonis neglit, totamque Iudeorum de Deo confiliisque diuinis loquendi rationem ante oculos habet<sup>e</sup>), nequaquam permittit, ut placita duriora de absoluto Dei decreto ex his effatis eruamus. Quod argumenta philosophica attinet, doctrina illa neque cum notione perfecta Christiana sapientiae, benignitatis, sanctitatis diuinæ<sup>f</sup>), neque cum conscientia libertatis humanae conciliari recte potest, et ita comparata est<sup>g</sup>), ut studium verae animi emendationis virtutisque infringat<sup>hh</sup>). Ceterum cfr. quas ad §. 115. disputata sunt<sup>cc</sup>).